REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                   DE 2004.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita da Senhora Ministra do Meio Ambiente

informações referente ao conteúdo do

Anteprojeto de Lei sobre Gestão de Florestas

Públicas e de Criação da Agência Nacional de

Florestas, bem como sobre a extinção da

Secretária de Coordenação da Amazônia.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e 115,

inciso I do Regimento Interno, requeiro de V.Exª. seja solicitado a Senhora

Ministra do Meio Ambiente informações referente ao conteúdo do Anteprojeto

de Lei sobre Gestão de Florestas Públicas e de Criação da Agência Nacional

de Florestas, bem como sobre a extinção da Secretária de Coordenação da

Amazônia, conforme abaixo:

 Quais as justificativas para o retorno de quase todo o conteúdo

do Projeto de Lei n 7.492/02, encaminhado ao Congresso

Nacional pelo então Presidente Fernando Henrique Cardoso e

retirado em julho de 2002 das Comissões Técnicas da Câmara

dos Deputados?

 Quais os critérios utilizados para conceder, por via de licitações

ou leilões, glebas florestais de grandes dimensões, em terras

públicas, por prazo que podem alcançar até 60 (sessenta) anos,

para exploração comercial-exportador?

 Se é do conhecimento deste Ministério a existência do Projeto

FLORAM, que foi elaborado por especialistas de reconhecida

competência na área de Recursos Florestais e de Meio

Ambiente?

 Se existe interesse oficial deste Ministério em extinguir a

Secretaria de Coordenação da Amazônia?

Sala das Sessões, em 23 de março de 2004.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM